
БЕШАНКОВІЦКІ РАЁННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

АДДЗЕЛ  ПА АДУКАЦЫI 

 

ЗАГАД 

 

19.03.2024 №114 
г.п.Бешанковічы,  

Віцебская вобласць 

 БЕШЕНКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ                                               

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ОТДЕЛ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ                                                            

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

 

  О проведении   районного 
 «Экодиктанта - 2024», 
 посвященного 100-летию образования  
 Бешенковичского района    
 
 

В соответствии с календарным планом отдела по образованию 

Бешенковичского райисполкома на 2024 год, на основании положения о 

проведении районного «Экодиктанта - 2024», посвященного 100-летию 

образования Бешенковичского района, в целях популяризации 

экологических знаний и повышения интереса к экологии и охране 

природы Беларуси 

  ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести  27 марта 2024 года районный «Экодиктант-2024», 

посвященный 100- летию образования Бешенковичского района (далее - 

Диктант) на базе государственного учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи», по 

адресу г.п. Бешенковичи, ул. Володарского, 18. 

2. Утвердить положение о порядке проведения Диктанта  

(приложение 1) и состав жюри (приложение 2). 

          3. Руководителям учреждений образования района: 

         3.1. руководствуясь положением о проведении Диктанта, 

обеспечить активное участие учащихся в конкурсе; 

 3.2. назначить ответственных за подготовку участников для участия 

в Диктанте в соответствии с положением; 

 3.3. предоставить заявки на участие в Диктанте до 25 марта 2024 

года в ГУДО «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи»; 

 3.4. предоставить заявки на транспорт для подвоза участников 

Диктанта в ГУ «Центр по обеспечению деятельности бюджетных 

организаций Бешенковичского района» 

          4. Ответственность за организацию и проведение Диктанта 

возложить на Ючкович А.В., директора Государственного учреждения 

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей 



и молодёжи» (далее- Бешенковичский районный Центр детей и 

молодёжи). 

 

Начальник отдела                                                         Н.В. Шипуля 

 

 

С приказом ознакомлены:                 _________ Н.Н. Апанасёнок 

 

                                                              _________С.Я. Баранок 

   

                                                              _________ В.В.Гаськов 

                                                             __________ Е.А.Головенко 

                                                             __________ О.Л.Красакова  

                                                            __________ А.А. Шипуля 

                                         __________А.В. Ючкович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 
                          УТВЕРЖДЕНО 

                                          Приказ начальника отдела 
                                                        по образованию Бешенковичского 

                     райисполкома 
                          19.03.2024 № 114 

  
 ПОЛОЖЕНИЕ 
 о  проведении районного  
 «Экодиктанта -2024», 
 посвященного 100-летию образования 
 Бешенковичского района 
 

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Цель: популяризация экологических знаний и повышение интереса 

к экологии и охране природы Беларуси. 

Задачи: 

- усиление роли экологического воспитания, просвещения и 

образования учащихся; 

- привлечение интереса учащихся к изучению природы родного 

края и поддержанию экологической безопасности территории 

проживания; 

- воспитание экологически ориентированного поколения. 

II. РУКОВОДСТВО 

2.1. Организаторами Диктанта являются: отдел по образованию 

Бешенковичского райисполкома, Государственное учреждение 

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей 

и молодёжи». 

2.2. Общее руководство подготовкой и проведением Диктанта 

осуществляет Государственное учреждение дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи». 

III. УЧАСТНИКИ 

 К участию в Диктанте приглашаются учащиеся учреждений общего 

среднего образования и учреждения дополнительного образования детей 

и молодёжи в возрасте 13-17 лет (не менее 5 участников от учреждения 

образования). 

IV. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

 Экодиктант проводится 27 марта в 10:00 в экологическом отделе 

ГУДО «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи». 

 Предоставляется1 вариант Экологического диктанта, состоящий из 

25 вопросов, различных по степени сложности и экологической 

грамотности обучающихся по следующим тематическим блокам: 

 - отходы; 

 - вода; 



 - воздух; 

 - климат; 

 - лес; 

 - заповедные территории; 

 - флора и фауна; 

 - устойчивое развитие. 

 Перед началом Диктанта каждый участник получает в 

распечатанном виде бланк для написания диктанта, бланк с заданиями 

Диктанта и устную инструкцию по его заполнению. 

Время на выполнение заданий Диктанта не более 45 минут. Общее 

время проведение Диктанта, включая регистрацию и инструктирование 

участников – 60 минут. 

Участники Экологического диктанта выполняют задания лично. 

Запрещается выполнять задания коллективно и/или с любой посторонней 

помощью, пользоваться при выполнении заданий книгами, конспектами, 

сетью Интернет и любыми иными внешними источниками информации, 

а также любыми техническими средствами передачи и обработки 

информации, включая средства мобильной связи. При несоблюдении 

данного пункта организаторы исключают нарушителя из состава 

участников на региональной площадке и аннулируют результаты его 

работы. 

Сданные на проверку бланки для написания Диктанта не 

рецензируются и участникам Диктанта не возвращаются. Аппеляция не 

предусмотрена. 

 Заявку на участие в Диктанте предоставить до 25 марта 2024 года 

по адресу: г.п. Бешенковичи, ул. Володарского, 18, экологический отдел 

ГУДО «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи»(печатный 

вариант) и на адрес электронной почты: cvr_beh@mail.ru (электронный 

вариант). 

V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ  

 Для подведения результатов Экологического диктанта применяется 

система оценивания (0/1) баллов. За правильный ответ – начисляется 1 

балл, за неправильный – 0 баллов. 

 Победителями Экологического диктанта признаются трое 

участников, набравших наибольшее количество баллов и награждаются 

дипломами 1,2, и 3 степениотдела по образованию Бешенковичского 

райисполкома. 

 Итоги Диктанта будут опубликованы на сайте Государственного 

учреждения дополнительного образования «Бешенковичский районный 

Центр детей и молодёжи». 

 

 

mailto:cvr_beh@mail.ru


ЗАЯВКА 

на участие 

в районном «Экодиктанте-2024», посвященного 100 - летию 

образования Бешенковичского района. 

 

 
№ 

п/п 

Полное название УО Количество 

участников 

ФИО участников 

(полностью), 

возраст 

ФИО 

руководителя 

(полностью) 

1 2 3 4 5 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Состав жюри 

районного «Экодиктанта - 2024»,  

посвященного 100- летию образования Бешенковичского района 

 
 

Председатель жюри:                          Ючкович А.В – директор ГУДО    

                                                          «Бешенковичский районный Центр              

                              детей и молодежи». 

 

 Члены жюри:                                     Григорьева Т.С. –  главный                          

                                                             специалист Бешенковичской  

                                                             районной инспекции  

                                                             и охраны окружающей среды;                                 

 

                                                Клюйкова Н.М – заведующий               

                                                  экологическим отделом  ГУДО           

               «БРЦДиМ». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


